A vocat? num sermones propheticos? an possessio-
nem et domum cuiusque? Sicut igitur ibi sua (τὰ
ἴδια) prout illi quidem nugantur, non appellat ser-
mones propheticos, sed propriam cuiusque domum
et facultates, ita et, quando dixit: *In sua vénit, et
sui non receperunt eum*, sua quidem mundum sen-
sibilem vocat; possessio enim ejus et creatura ille
est: sicut et isti, qui in eo sunt, et quorum alii
doctrinam ejus receperunt, alii minus. Alibi quoque
ipse Jesus Servator noster suam circumiens pa-
triam, atque hujus sui instituti rationem redditu-
rus, testatus est dicens: *Propheta in patria sua
honorem non habet*³¹. Cum itaque dictio hæc ex
ipsis Evangelii verbis ita illustrata sit, ut per pro-
pria mundum, et quæ in eo est, patriam indicari
appareat; nonne manifeste insaniunt, qui tam clara
oracula ad ineptias et nugas transferunt? Quoniam
igitur Domini verba propria Domini mundum vo-
cant, proprios vero ejus, qui in eo sunt, sive rece-
perint eum, sive minus (nam qui receperunt, post-
quam, ut creaturæ, ejus jam fuerant, etiam filii ejus
effecti sunt, quam primum eum, qui salutis ipso-
rum causa venerat, amplexi sunt: qui vero non re-
ceperunt, quamvis proprii sint, tanquam creatura
ejus, illi, non recipientes, seipso dignitate filio-
rum spiritualium privarunt), quoniam, inquam,
evangelica verba *propria et proprios* ita interpre-
tantur, quomodo non abominandus est eorum error,
qui aliam notionem verbis subjiciunt? Quod vero
propria mundum vocet, inde etiam clarissime per-
spici potest. Erat enim, inquit, *lux vera, quæ
illuminat hominem omnem in mundum venien-
tem*³². Quem innuit mundum? omnino sen-
sibilem. Quando vero illuminavit? cum in eum
venit. Quando vero venit? Evangelium cla-
mat: *In mundo enim erat, inquietus; omnino
enim in sensibili mundo existens hominem in mun-
dum sensibilem venientem illuminavit*. Porro cujus
fuerit creatura mundus, in quo et ipse erat, et
venientem in illum illuminabat, non aliunde rectius
discitur, quam ex ipsis verbis evangelicis: *Mundus
enim, inquit, per ipsum factus est et mundus ipsum
non cognovit*³³. Id quod simile est alteri illi: *In sua
vénit, et sui non receperunt eum*. Vides, quomodo
veritas undiquaque sibi testimonium ferat, et lux
ejus magis magis quæ affulgeat ipsam quærentibus?
Quandoquidem igitur sanctissima oracula et mundum
hunc visibilem *propria* Servatoris vocat; et per
eum factum esse pronuntiat, et eos, qui in mundum

³¹ Matth. xii, 57. ³² Joan. i, 9. ³³ Joan. i, 19.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(2) Κόσμον. Ex recentioribus post Grotium plerique τὰ ἴδια de domo, quam nonnulli de templo interpretati sunt, accipienda putarunt. Vide Fulleri *Miscellanea sacra*, iv, 17; et Jo. Vorstii *Dissertat. S. lib. iii, c. 12*: Lambertus Bos, *De mysterio ellipsois Graecæ linguæ*, in eamdem sententiam subintelligit οἰκία. Cum nostro facit Theophylactus ad locum Joannis, vel mundum vel Iudeam

speciatim hic significari scribens. "Ιδια αὐτοῦ, in-
quit is, ἷ τὸν δλον κόσμον νοήσεις ἡ τὴν Ἰουδαίαν.

(3) Τὸν ἔρχόμενον εἰς αὐτὸν. Verba itaque hæc ad ἀνθρώπον refert Photius, consentientes sibi habens plerosque omnes. Interim sunt, qui putant hæc ad φῶς sive Christum ipsum respicere. Lege B. Joh. Fechtii, *Philocaliam sacr. thesibus bibli-
cis*, § 20.

veniunt, non alium, quam ipsum illuminare, confirmat, quomodo non contremiscunt homines, defectionis vera progenies, et mali principii filii, quando alium quidem mundi visibilis conditorem ferunt, alium vero eum, qui venientem in mundum illuminet, quemque substantiæ intelligibilis tantum opificem profitentur?

téκνα, ἄλλον μὲν εἰσάγοντες δημιουργὸν τοῦ ὀρωμένου κόσμου, κόσμον, ὃν τῆς νοητῆς μόνον δημιουργὸν εἰς τὸν κόσμον, κόσμον, ὃν τῆς νοητῆς μόνον δημιουργὸν

IX. Etaburditatem rei aliunde quoque manifestam facere licet: Si enim terrestria Mali sunt, quomodo sustinuit, frugibus uti, quas creatura Mali protulit, ita ut nunc ex quinque panibus, nunc ex septem, multas myriadas saturaret? Multo enim satius Deoque convenientius erat disciplinæ suæ alumnos non ex fructibus alienis, sed de suis rebus pascere. Imo quomodo in universum cibo aut potu ipse usus est, tanquam fructibus operum principii mali? Quomodo iterum cæco oculos fabricans non ex alia materia, quam ex terra et aqua, quæ erant Mali, visum restituit, operas cum hoste partitus, atque illi quidem potiora permittens, ipse vero partem suam ex aliena materia, tanquam qui propria sit destitutus, et aliena accessione explens. Hujus certe, si nullius præterea, pudere debebat homines perditissimos, ut considerarent quod, qui oculos formavit ex luto, ipse vere est is, qui ab initio hominem ex luto condidit. Cujus enim materiæ pars est, ejusdem quoque est totum: et quem conditorem habuit universum, eum et pars habuit. Adde his: si corpus a Malo profectum est, quomodo flevit ipse, cum id in Lazaro periret, et quomodo opus Mali abolitum ipse restituere et in vitam vindicare, ac Lazarum resuscitare sustinuit? ipsum quoque Patrem eo tempore implorans, ut creaturam Mali optime perditam ipse iterum resiceret et in vitam revocaret? Imo si corpus mali est principii, quomodo filium viduæ mortuum resuscitavit? quomodo tot mille alia miracula, quibus hominum profuit corporibus, perpetravit? nonne denique centurionis puer, Petri soerus, mulier ex morbo depresso³⁴ femina sanguinis fluxu permultos annos debilitata, omnique salutis spe privata, leprosi, paralyticæ, claudi, surdi, atque mille alia calamitatum et morborum exempla, a quibus corpora immunia reddidit: nonne, inquam, ista omnia idonea sunt ad perfundendos rubore illos, qui corpora hominum Mali creaturam dicunt? Quomodo enim opus hostis perditum bonus Deus renovavit, neque solum eorum, qui ad ipsum se recipiebant, mala averruncavit, sed et ipse ad eos accessit. *Iesus enim urbes omnes et vicos obiit, docens in synagogis ipsorum, et morbos omnis generis ac infirmitates sanans*³⁵. Neque solum medelam illis attulit, factamque tacuit medicinam, sed et, ut narrarent aliis, præcepit: *Euntes enim, inquit, renuntiate Joanni: Cæci vident, claudi ambulant, leprosi purgantur, muti audiunt, et mortui resur-*